
REGIONE PIEMONTE BU25S1 19/06/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 4 giugno 2025, n. 133 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONI PARTECIPATE, SULLA 
BASE DELL'AVVISO PUBBLICO - ANNO 2025, 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
A0205C/176/2024 DEL 23/12/2024 E 
SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. A0205C/22/2025 
DEL 03/02/2025, DELLE INIZIATIVE: "FESTA D'INIZIO 
ESTATE 2025 - SAGRA DELLA FRICIULA SANROCCHESE", 
IN COLLABORAZIONE CON LA PRO SAN ROCCO MONTÀ 
(CN); "FIERA NON SOLO ERBE", IN COLLABORAZIONE 
CON LA PRO LOCO SALE SAN GIOVANNI DEL COMUNE DI 
SALE SAN GIOVANNI CUNEO (CN). (FF/FDP) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 22

 

L'anno 2025, il giorno 4 giugno alle ore 13.40 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Vice Presidente GRAGLIA

Delibera n. 133/2025 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONI  PARTECIPATE,  SULLA
BASE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  -  ANNO  2025,
APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.
A0205C/176/2024  DEL  23/12/2024  E
SUCCESSIVAMENTE  MODIFICATO  CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  A0205C/22/2025
DEL  03/02/2025,  DELLE  INIZIATIVE:  "FESTA  D'INIZIO
ESTATE 2025 - SAGRA DELLA FRICIULA SANROCCHESE",
IN COLLABORAZIONE CON LA PRO SAN ROCCO MONTÀ
(CN);  "FIERA  NON  SOLO  ERBE",  IN  COLLABORAZIONE
CON LA PRO LOCO SALE SAN GIOVANNI DEL COMUNE DI
SALE SAN GIOVANNI CUNEO (CN). (FF/FDP)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  APPROVAZIONE

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per  l’
organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l’adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per  l’
acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico”;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  258/2024,
“Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  di  comunicazione
istituzionale  -  Piano  di  attività  per  l'anno  2025.  Approvazione”;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  259/2024
“Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a
iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la
concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge  regionale  14
gennaio 1977, n. 6. Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP
n.  3/2024”,  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza  n.  22/2025;
 

Visto  che,  ai  sensi  dell’art.  16  dei  succitati  Criteri,  è  stato
approvato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  176/2024  del
23/12/2024,  l’avviso  pubblico  per  l’anno  2025,  successivamente
modificato  con  Determinazione  Dirigenziale  A0205C/22/2025  del
03/02/2025, per la presentazione di organizzazioni partecipate di
iniziative,  eventi  e  manifestazioni  proposte  da  enti  pubblici  e
privati coerenti con le tematiche e gli obiettivi del Piano di attività
annuale 2025;
 

Preso  atto  che  sono  pervenute  agli  Uffici  le  domande  di
organizzazione  partecipata  di  seguito  elencate:  “Festa  d’inizio
estate  2025  -  Sagra  della  Friciula  Sanrocchese,  in
collaborazione con Pro San Rocco Montà (CN); “Fiera non
solo  erbe”,  in  collaborazione  con  la  Pro  Loco  Sale  San
Giovanni  del  Comune  di  Sale  San  Giovanni  Cuneo  (CN);
 

Atteso  che  l’art.  6,  comma  1,  dell’Avviso  pubblico  stabilisce,  ai
sensi  dell’art.  20,  comma  1,  dei  Criteri,  che  le  proposte  di
organizzazione  partecipata  devono  essere  presentate,  a  pena  di

ORGANIZZAZIONI  PARTECIPATE,  SULLA  BASE  DELL'AVVISO
PUBBLICO  -  ANNO  2025,  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  N.  A0205C/176/2024  DEL  23/12/2024  E
SUCCESSIVAMENTE  MODIFICATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  N.  A0205C/22/2025  DEL  03/02/2025,  DELLE
INIZIATIVE:  "FESTA  D'INIZIO  ESTATE  2025  -  SAGRA  DELLA
FRICIULA SANROCCHESE", IN COLLABORAZIONE CON LA PRO SAN
ROCCO  MONTÀ  (CN);  "FIERA  NON  SOLO  ERBE",  IN
COLLABORAZIONE  CON  LA  PRO  LOCO  SALE  SAN  GIOVANNI  DEL
COMUNE  DI  SALE  SAN  GIOVANNI  CUNEO  (CN).  (FF/FDP)

2



irricevibilità,  almeno  30  giorni  prima  della  data  prevista  per  l’
avvio  dell’iniziativa,  fatti  salvi  i  diversi  termini  prescritti  dall’
Avviso stesso ai commi 2 e 3 dell’art. 6 per istanze pervenute in
specifici periodi dell’anno;
 

Considerato  che  gli  uffici  competenti  hanno  verificato  la
ricevibilità delle proposte sopra elencate, ai sensi degli art. 17, 20
e  21  dei  Criteri  e  che  i  preventivi  finanziari  delle  iniziative
presentano una previsione di spesa complessiva pari o superiore
a euro 10.000,01;
 

Considerato che le iniziative oggetto della presente deliberazione
presentano  tematiche  afferenti  agli  obiettivi  e  alle  finalità
individuati dal Piano di attività annuale 2025, approvato con DUP
n. 258/2024, in quanto eventi  che valorizzano la riscoperta delle
tradizioni  agricole  e  gastronomiche  regionali,  le  eccellenze
enogastronomiche  piemontesi,  i  distretti  del  cibo  e  la  filiera
locale,  oltre  a  valorizzare  le  manifestazioni  tipiche  delle  usanze
del nostro territorio, eventi che caratterizzano la cultura popolare
della nostra Regione;
                          

Vista  in  particolare  la  richiesta  (prot.  CR  n.  11740/2025  del
25/05/2025)  della  Pro  Loco  di  San  Rocco  di  Montà  (CN),  di
organizzazione  partecipata  dell’iniziativa  “Festa  d’inizio  estate
2025 - Sagra della Friciula Sanrocchese”, che si svolgerà dal 27 al
30  giugno  2025,  nel  Comune  di  San  Rocco  di  Montà  (CN),  in
collaborazione  con  la  Pro  San  Rocco  Montà  (CN);
 

Preso  atto  che  il  soggetto  proponente  ha  dichiarato,  nel
preventivo  finanziario,  ai  sensi  dell’art.  20  comma  3  dei  Criteri,
che  il  totale  delle  spese  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  è  di
euro  20.522,20  dichiarandone  ammissibili  a  contributo  euro
18.172,20;
 

Considerato  che  gli  Uffici  hanno  rideterminato  l’importo  delle
spese  ammesse  a  contributo  in  €  17.196,20  a  seguito  dell’
eliminazione  della  voce  di  spesa  “Casetta  impianti  elettricista”
(Macrovoce  di  spesa:  “Spese  direttamente  riconducibili  all’
organizzazione dell’iniziativa che si esauriscono con la stessa”), in
quanto  da  ritenersi  bene  durevole,  e  che  pertanto  l’importo
massimo  che  può  essere  concesso,  tenuto  conto  che  nel
preventivo sono state dichiarate entrate per euro 3.750,00, è pari
ad euro 12.897,15;
 

Considerato  che  per  l’iniziativa  è  stato  richiesto  il  patrocinio
gratuito  del  Comune  interessato  dall'iniziativa,  della  Provincia  di
Cuneo,  dell’Ente  Turismo  Langhe  Monferrato  Roero,  dell’
Ecomuseo  delle  Rocche  del  Roero  e  dell’Associazione
valorizzazione  Roero;

3



 

Vista altresì la richiesta (prot. CR n. 11809/2025 del 26/05/2025)
della Pro Loco Sale San Giovanni del Comune di Sale San Giovanni
(CN),  di  organizzazione partecipata  dell’iniziativa  “Fiera  non solo
erbe”,  che  si  svolgerà  nel  Comune  di  Sale  San  Giovanni,  dal  28
giugno  al  6  luglio  2025;
 

Preso atto che il soggetto proponente, ai sensi dell’art. 20 comma
3  dei  Criteri,  ha  presentato  un  preventivo  finanziario  di  €
16.620,00  dichiarando  che  le  spese  ammissibili  a  contributo
ammontano  ad  euro  15.620,00;
 

Atteso pertanto che l’importo massimo che può essere concesso,
tenuto  conto  delle  entrate  dichiarate  dall’istante,  pari  a  euro
2.100,00,  è  pari  al  75%  delle  spese  dichiarate  ammissibili  dall’
istante  ed  ammonta  a  euro  11.715,00;
 

Considerato  che  per  l’iniziativa  il  soggetto  proponente  ha
richiesto il patrocinio gratuito del Comune nel quale avrà luogo l’
iniziativa,  della  Provincia  di  Cuneo  e  della  CRC  (Cassa  di
Risparmio  di  Cuneo);
 

Preso atto che la “Festa d’inizio estate 2025 - Sagra della Friciula
Sanrocchese”  è  l'occasione  per  promuovere  e  celebrare  le
peculiarità  gastronomiche  del  territorio  ed  in  particolare  della
Friciula,  piatto  tipico  della  tradizione,  alla  quale  è  dedicata  la
sagra, preparata nel rispetto dell'antica ricetta piemontese ormai
quasi  scomparsa  che,  anche  in  questa  occasione,  viene
tramandata di  generazione in  generazione;  molteplici  saranno le
attività rivolte ai visitatori,  gratuite e facilmente accessibili  per l’
assenza  di  barriere  architettoniche,  con  momenti  musicali  e  di
intrattenimento  per  grandi  e  piccoli.  L'iniziativa  ha  natura
benefica,  con  il  coinvolgimento  di  associazioni  benefiche  della
zona come La Collina degli Elfi, centro di recupero psicofisico per
bambini  gravemente malati  ed è inoltre previsto l’acquisto di  un
defibrillatore  che  verrà  messo  a  disposizione  della  comunità
sanrocchese;
 

Preso, inoltre, atto che la “Fiera non solo erbe” si pone l’obiettivo
di  valorizzare  il  territorio  partendo  dalla  coltivazione  di  piante
officinali, come la lavanda, la salvia, la melissa, il rosmarino, con
un’esperienza immersiva nella natura, nei suoi profumi e nei suoi
colori, arrivando fino alla coltivazione del grano Enkir, considerato
il  padre  dei  cereali,  utilizzato  anche  per  la  produzione  di  una
speciale birra che,  nel  corso della manifestazione,  rappresenta l’
ingrediente  principale  per  la  preparazione  del  piatto  tipico:
l'Enkirotto.  L'iniziativa,  di  ampio  respiro,  spazia  dalla
valorizzazione  dei  prodotti  enogastronomici,  all'arte,  alla  cultura,
con  visite  guidate  presso  l'Antica  Pieve  di  San  Giovanni  e  alle

4



Cappelle  di  Sant'Anastasia  e  San  Sebastiano,  che  vantano
affreschi  di  pregevole  valore  artistico;
 

Rilevato  che  le  manifestazioni  in  argomento  -  pur  diverse  nelle
loro  caratteristiche  organizzative  e  di  scenario  territoriale  -
costituiscono  eventi  ad  elevata  valenza  turistico  promozionale  e
di  valorizzazione  delle  eccellenze  enogastronomiche  piemontesi,
finalizzati alla valorizzazione di prodotti tipici e rinomati, capaci di
dare  lustro  nel  mondo  alla  nostra  Regione  e  che,  pertanto,
costituiscono  un  “volano”  per  lo  sviluppo  economico  legato  al
turismo  e  all’enogastronomia,  contribuendo  ad  una  efficace
attività di promozione dell’immagine del Consiglio regionale e del
territorio  piemontese,  con  ricadute  positive  sull’economia,  sulle
imprese  e  sulla  comunità  in  generale;
 

Visto  l’articolo  3,  comma  1,  lettera  b)  e  il  Capo  III  dei  Criteri
approvati con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 259/2024,
modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.
22/2025;
 

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  22  comma  2  dei  Criteri
sopracitati  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale  alla  spesa
prevista  per  ciascuna  iniziativa  ammessa  a  contributo  non  può
essere  superiore  al  75%  delle  spese  dichiarate  ammissibili  dall’
istante  nel  preventivo  allegato  alla  domanda  e  non  può
comunque  essere  superiore  a  euro  15.000,00;
 

Ritenuto  pertanto  di  approvare  la  partecipazione  alle  iniziative
sopradescritte;
 

Ritenuto,  ai  sensi  dell’art.  22  comma  1  dei  succitati  Criteri,  in
considerazione del valore economico e della rilevanza territoriale
dell’iniziativa, della dimensione territoriale dell’ente proponente e
del  luogo  ove  essa  si  svolge,  della  sua  valenza  culturale,
formativa,  scientifica,  sociale,  sportiva,  educativa,  artistica,
ambientale, turistico promozionale, dell’impatto sull’immagine del
Consiglio  regionale,  dell’acquisizione  dei  patrocini  gratuiti  da
parte  del  Comune,  della  Provincia  di  riferimento  e/o  di  altri  enti
istituzionali  e  della  eventuale  natura  benefica  dell’evento,  di
quantificare  le  risorse  finanziarie  per  la  partecipazione  del
Consiglio  regionale  alla  realizzazione  delle  seguenti  iniziative:
-  “Festa  d’inizio  estate  2025  -  Sagra  della  Friciula
Sanrocchese”,  in  collaborazione  con  la  Pro  San  Rocco  Montà
(CN), che si svolgerà dal 27 al 30 giugno 2025, nel Comune di San
Rocco di Montà, nella percentuale del 58% delle spese dichiarate
ammissibili dall’istante per un importo massimo di € 9.973,80;
- “Fiera non solo erbe”, che si svolgerà nel Comune di Sale San
Giovanni, dal 28 giugno al 6 luglio 2025, in collaborazione con Pro
Loco  Sale  San  Giovanni  del  Comune  di  Sale  San  Giovanni  (CN),
nella  percentuale  del  64%  delle  spese  dichiarate  ammissibili

5



1. di approvare le iniziative descritte in narrativa e di quantificare
come  segue  le  risorse  finanziarie  per  la  partecipazione  del
Consiglio  regionale:

dall’istante per un importo massimo di € 9.996,80;

fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  28  dei  Criteri,  il  quale
stabilisce che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale è
liquidato  sulla  base  dell’ammontare  delle  spese  dichiarate
ammissibili  dall’istante  nel  preventivo  allegato  alla  domanda,
effettivamente sostenute e regolarmente documentate in sede di
rendiconto,  nella  misura  percentuale  e  nell’ammontare  massimo
individuato  dall’Ufficio  di  Presidenza;
 

Atteso  che,  ai  sensi  dell’articolo  15,  comma  4  dei  Criteri,  ai
soggetti  proponenti  è  già  stato  concesso  l’utilizzo  del  logo
istituzionale  per  l’iniziativa  in  argomento;
 

Considerato  che  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale
comporta  l’obbligo  per  i  proponenti  di  apporre  il  logo  su  tutto  il
materiale  di  comunicazione  dell’evento,  di  darne  adeguata
visibilità  con  modalità  congrue  alla  dignità  istituzionale  dell’
Assemblea  regionale  e  di  invitare  una  rappresentanza  del
Consiglio  regionale  all’iniziativa,  pena  la  decadenza  dal  diritto  a
percepire il contributo, come previsto dall’art. 18 comma 2 lettera
b) dei Criteri;
 

Preso infine  atto  delle  dichiarazioni  rese da parte  degli  Enti,  agli
atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione  della  responsabilità
gestionale  e  amministrativa,  comprensiva  del  rispetto  della
normativa  vigente  in  materia  di  pubblici  spettacoli,  pubblica
sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,  regolarità  e
conformità  degli  impianti  e  degli  allestimenti,  nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del
Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo
all'ente  per  l'organizzazione  tecnica  e  logistica  degli  eventi  in
programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

6



-  “Festa  d’inizio  estate  2025  -  Sagra  della  Friciula
Sanrocchese”,  in  collaborazione  con  la  Pro  San  Rocco  Montà
(CN), che si svolgerà dal 27 al 30 giugno 2025, nel Comune di San
Rocco di Montà, nella percentuale del 58% delle spese dichiarate
ammissibili dall’istante per un importo massimo di € 9.973,80;
- “Fiera non solo erbe”, che si svolgerà nel Comune di Sale San
Giovanni, dal 28 giugno al 6 luglio 2025, in collaborazione con Pro
Loco  Sale  San  Giovanni  del  Comune  di  Sale  San  Giovanni  (CN),
nella percentuale del 64% delle spese dichiarate ammissibili dall’
istante per un importo massimo di € 9.996,80;
fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  28  dei  Criteri,  il  quale
stabilisce che l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale è
liquidato  sulla  base  dell’ammontare  delle  spese  dichiarate
ammissibili  dall’istante  nel  preventivo  allegato  alla  domanda,
effettivamente sostenute e regolarmente documentate in sede di
rendiconto,  nella  misura  percentuale  e  nell’ammontare  massimo
individuato  dall’Ufficio  di  Presidenza;
 

2.  di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

7


